
 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

Deliberazione N.  18 del 28/07/2025   
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI. PERIODO 01/08/2025 – 
31/07/2028. 
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTOTTO  del mese di LUGLIO alle ore 19.30 
presso la residenza Municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta aperta al pubblico ed in sessione ordinaria in 
seconda convocazione. 
 
Risultano presenti: 
 
 

Numero 
d'ordine 

                 Presenti 

1   Tibiletti Carlo SI
2    Agosti Anna  SI 
3    Brignoli Simone NO 
4    Melillo Daniele  NO 
5    Forte Luca NO 
6    Cova Fabio SI 
7    Navarra Giuseppina SI 
8    Rizzi Carlo SI 
9    Dellanoce Dario NO 
10    Scurtarelli Andrea SI 

                                           Totale 06 

 
 
Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna Infante. 
 
Il Sindaco, Sig. Carlo Tibiletti, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente questione segnata all'ordine del giorno: 



 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/07/2025  
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI. PERIODO 01/08/2025 – 
31/07/2028. 
 
Il Sindaco, Sig. Carlo Tibiletti,, dichiara aperta la discussione sulla suestesa proposta di Deliberazione, 
costituente l'argomento posto al quarto punto dell'ordine del giorno. Il Sindaco espone la proposta 
deliberativa, spiegando l’iter seguito nella nomina del nuovo Revisore dei Conti. 
 
Concluso il proprio intervento espositivo, il Sindaco domanda ai Consiglieri Comunali se intendono 
intervenire sull’argomento in discussione. 
 
Nessun consigliere chiede di intervenire né avanza osservazioni. Il Sindaco chiude la discussione e pone in 
votazione la proposta in esame. 
 
Dopo di che, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, secondo cui nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a 
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti iscritti: nel Registro dei Revisori Contabili, nell’Albo 
dei Dottori Commercialisti, nell’Albo dei Ragionieri. 
 
VISTO l’art. 16, comma 25, del D.L. n.138/2011, convertito in Legge n. 148/2011, secondo cui “ a decorrere 
dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto i 
Revisori  dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere 
inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel Registro dei revisori legali di cui al Decreto 
Legislativo 27 gennaio 2010 n.39 nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti 
Contabili. Con Decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli 
interessati nell’elenco di cui al primo periodo…(omissis)…. 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e la definizione delle 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario. Il procedimento di nomina ha inizio con la 
comunicazione da parte dell’Ente locale interessato alla Prefettura-UTG della provincia di appartenenza del 
medesimo ente, riguardante la data di scadenza dell’organo di revisione economico finanziario. A seguito di 
tale comunicazione, la Prefettura-UTG comunica all’ente interessato la data, l’ora ed il luogo nel quale si 
procederà all’estrazione, in seduta pubblica, alla presenza del prefetto o di un suo delegato. L’estrazione 
avviene tramite sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo dall’articolazione regionale 
dell’elenco, in relazione alla fascia di appartenenza dell’ente locale tre nominativi per ciascun componente 
dell’organo di revisione economico-finanziaria da rinnovare, avendo cura di annotare l’ordine di estrazione 
di ciascun nominativo, atteso che sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il 
primo degli estratti, al quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o 
impedimento dell’avente diritto alla nomina. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è proceduto, per il triennio 01/08/2022 – 31/07/2025, alla nomina del Dott. Pietro Bosso  con 
studio in Varese (VA) Via Miogni 12, quale Revisore dei Conti di questo Ente. 
 
PRESO ATTO che con Nota Prot. n. 1164 del 31/03/2025 il Funzionario Responsabile ha comunicato alla 
Prefettura-UTG di Varese l’approssimarsi della data di scadenza dell’incarico triennale del summenzionato 
organo di revisione economico-finanziario. 
 
PRESO ATTO che con Nota Prot. n. 0033917 Area II del 08/07/2025 (Ns. Prot. n. 2487 del 09/07/2025) la 
Prefettura-UTG di Varese ha comunicato la terna dei nominativi estratti per la nomina a Revisore Unico dei 



Conti del Comune di Galliate Lombardo nella seduta pubblica tenutasi presso la sede della stessa Prefettura 
in pari data . I nominativi estratti nell’ordine sono: 
 

Cognome Nome Codice Fiscale 
Dip. 

Pubblico Ordine 

GANDINI    STEFANO GNDSFN57P17F205N NO Primo Revisore Estratto 

DEL FELICE  FEDERICO DLFFRC77E21F704I NO Prima Riserva Estratta 

ZATTI MAURO ZTTMRA72A04A794K NO Seconda Riserva Estratta 

 
VISTA la Nota, avente per oggetto l’accettazione incarico a Revisore dei Conti presso il Comune di Galliate 
Lombardo, assunta al Protocollo dell’Ente in data 22/07/2025 al n. 2635, con la quale il Dott. STEFANO 
GANDINI con studio in Piazza Gramsci 58 - Cinisello Balsamo, iscritto all’Albo Regionale della Lombardia 
dei Revisori dei Conti, ha comunicato di volere accettare l’incarico di organo di revisione economica – 
finanziaria presso l’Ente. 
 
PRESO ATTO che bisogna procedere alla investitura formale del suddetto Revisore Unico dei Conti assegnato 
dalla Prefettura-UTG di Varese.   
 
VERIFICATO che nei confronti del Dott. STEFANO GANDINI non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità alla carica di cui all’art. 236 TUEL e che il medesimo è in possesso dei 
requisiti richiesti dall’art. 234 TUEL per ricoprire l’incarico di Revisore Unico dei Conti.  
 
VISTO l’art. 235, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, secondo cui “l’organo di revisione economico- 
finanziaria dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di 
immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 4 e sono rieleggibili una sola volta”. 
 
VISTO l’art. 241, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che rimanda ad apposito Decreto del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze la fissazione dei limiti massimi dl 
compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali, 
prevedendosi altresì che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 
funzionamento e di investimento dell’Ente Locale e che tali limiti massimi vengono aggiornati 
triennalmente.  
 
VISTO il Decreto 21/12/2018 del Ministero dell’Interno  
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante “Aggiornamenti dei limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali”, pubblicato sulla G.U. n. 03 del 04/01/2019. 
  
CONSIDERATO che il Comune di Galliate Lombardo ha una popolazione residente al 31/12/2024 pari a 1044 
unità, e quindi rientra nella classe demografica di cui alla lett. c) della Tabella A allegata al citato Decreto 
21/12/2018. Conseguentemente, il compenso massimo annuo lordo riconoscibile all’Organo di Revisione 
ammonta a euro 4.150,00 (euro quattromilacentocinquanta virgola zero zero). Il suddetto compenso, ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto 21/12/2018 del Ministero dell’Interno, è da intendersi al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell’Ente. 
 
RICHIAMATO l’orientamento della magistratura contabile secondo cui in materia di compenso per i revisori 
dei conti negli Enti locali non è previsto dalla normativa un limite minimo ma solo limiti massimi del 
compenso, in relazione ai criteri stabiliti dal D.M. 20/05/2005 (Cfr. Corte dei Conti-Lombardia, Sez. contr., 
Delib., 12 marzo 2018, n. 81). 
 
RITENUTA rispondente a criteri di adeguatezza, sufficienza, congruità e rispetto del decoro della professione, 
la quantificazione del compenso annuo spettante al Dott. STEFANO GANDINI in euro 3.180,00 (euro 
tremilacentottanta virgola zero zero). Il suddetto importo è da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi 
previdenziali a carico dell’Ente.  
 
PRESO ATTO che  al Dott. STEFANO GANDINI, verrà riconosciuto il rimborso delle spese eventualmente 
spettanti ai sensi dell’art. 3 del citato D.M. 21/12/2018, per un importo massimo annuo di € 150,00; 



 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario, 
adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 04 del 20/12/2016, esecutiva ai sensi di legge. 
 
ACQUISITI ED ALLEGATI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi entrambi dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
CONSTATATO che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato le seguenti risultanze:  

Presenti   n. 6 
Astenuti   n. 0 
Voti Contrari   n. 0 
Voti Favorevoli  n. 6 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, qui riportate e trascritte, di: 
 
1. NOMINARE Revisore Unico dei Conti del Comune di Galliate Lombardo per il triennio 01/08/2025 – 
31/07/2028 il Dott. STEFANO GANDINI con studio in Piazza Gramsci 58 - Cinisello Balsamo, iscritto 
all’Albo Regionale della Lombardia dei Revisori dei Conti. 
 
2. FISSARE il compenso annuo da corrispondere al Revisore Unico dei Conti nella misura di euro 3.180,00 
(euro tremilacentottanta virgola zero zero). Il suddetto importo è da intendersi al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali a carico dell’Ente.  
 
3. DARE ATTO che al Dott. STEFANO GANDINI verrà riconosciuto il rimborso delle spese eventualmente 
spettanti ai sensi dell’art. 3 del citato D.M. 21/12/2018, per un importo massimo annuo di € 150,00. 
 
4. DARE ATTO che il Dott. STEFANO GANDINI è in possesso dei requisiti di legge per l’assunzione 
dell’incarico. 
 
5. DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario il compimento di tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione al presente provvedimento, ivi inclusa la sua trasmissione alla Prefettura UTG di Varese e al 
Tesoriere dell’Ente. 
 
Con successiva, separata votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 

Presenti   n. 6 
Astenuti   n. 0 
Voti Contrari   n. 0 
Voti Favorevoli  n. 6 

D I C H I A R A 
attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

******************



 
 
 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME  

DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI. PERIODO 01/08/2025 – 
31/07/2028. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame del Consiglio Comunale, ai 
sensi dell’art. 49 c. 1 d.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e 
contabile 
 
Galliate Lombardo, 21/07/2025 
  

   IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA    

                   F.to   Carlo Rizzi 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/07/2025 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI. PERIODO 01/08/2025 – 
31/07/2028. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE         
         F.to  Carlo Tibiletti                        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Anna Infante 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Art. 134 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro n.______ 
Si certifica che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 della 
legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 07/08/2025 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 07/08/2025 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
  F.to  Roberto Permunian 

 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 28/07/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE    
  F.to Dott.ssa Anna Infante 
 

________________________________________________________________________________ 
 


